
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 103

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8916 del 02/09/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO CENTRO DIURNO PER MINORI CON 
DISABILITÀ TURANO SITO NEL COMUNE DI CROTONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

VISTA la L.R. n. 23, del 5 dicembre 2003, “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
nella Regione Calabria” (in attuazione della Legge n 328/2000);
VISTA la D.G.R. n. 607 del 03 dicembre 2018 - Modifica D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015 e s.m.i. 
Riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei servizi  socio-assistenziali,  “Adempimenti  
Autorizzazione al Funzionamento”;
VISTA la D.G.R. n.503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n.22 del 24/11/2019;
VISTA l’istanza presentata in data 13.09.2019 dal legale rappresentante di Turano & C. s.r.l., acquisita 
agli  atti  con  prot.  n.  319051/SIAR del 13.09.2019,  finalizzata  al  rilascio  dell’autorizzazione  al 
funzionamento ed all’iscrizione nell’Albo Regionale delle strutture socio-assistenziali, del Centro diurno 
per minori con disabilità “Turano” sita nel Comune di Crotone in Via Tommaso Campanella, n.52;
VISTO  che, su disposizione di servizio prot. n. 57897 /SIAR del 11.02.2020 del Dirigente del Settore 
Politiche  Sociali,  la  Commissione  Regionale  all’uopo  designata  ha  effettuato  in  data  12.02.2019, 
apposito sopralluogo presso la Struttura per verificare il possesso dei requisiti minimi strutturali previsti 
dal D.M. 308/2001 e dalla DGR. n. 503/2019 e relativo Regolamento n. 22/2019;
CONSIDERATO che la stessa Commissione, con verbale del 12/02/2019, regolarmente in atti, non ha 
espresso parere favorevole al rilascio all’autorizzazione al funzionamento della struttura in argomento, 
subordinando la stessa alla presentazione della documentazione connessa ai  rilievi  evidenziati  nelle 
“Osservazioni;
VISTO CHE:
-  il Legale Rappresentante della struttura con note trasmesse in data 06/04/2020, acquisite agli atti con 
prot. SIAR n. 128319 e n. 128322 del 06.04.2020, ha trasmesso buona parte della documentazione indi-
cata nel succitato verbale;
- in sede di sopralluogo del 30/06/2020, è stata acquisita anche la documentazione mancante, necessa-
ria al rilascio dell’autorizzazione;
VISTO che, su disposizione di servizio prot. SIAR n. 201695 del 19/06/2020 del Dirigente del Settore 
Politiche  Sociali,  la  Commissione  Regionale  all’uopo  designata,  al  fine  di  verificare  l'esecuzione  di 
quanto dichiarato, ha effettuato in data 30/06/2020,  apposito sopralluogo presso la struttura sita nel 
Comune di Crotone;
CONSIDERATO CHE
- la commissione, con verbale del 30/06/2020, regolarmente in atti, ha verificato quanto rilevato nelle 
osservazioni  della  Commissione  di  cui  al  verbale  del  12/02/2019,  costatando  che  la  struttura  si  è 
adeguata ai requisiti  previsti  dal regolamento del D.M. n.308/2001, dalla D.G.R.: n. 503/19 e relativo 
regolamento n. 22/2019 e, per quanto non previsto, dalle disposizioni normative regionali vigenti prima 
dell’entrata in vigore della Legge n.328/2000;
- alla luce di quanto verificato, la Commissione propone il rilascio dell'autorizzazione al funzionamento e 
la  relativa  iscrizione  all'Albo  Regionale  al  Centro  diurno  per  minori  con disabilità  “Turano” sita  nel 
Comune
di Crotone in Via Tommaso Campanella, n.52;
VISTA la nota prot. 336516/SIAR del 30.09.2019, trasmessa tramite PEC, con la quale questo Settore, 
in ottemperanza a quanto stabilito dalla D.G.R. n°607 del 3.12.2018, “legge 8 novembre 2000, n° 328 e 
legge  regionale  5  dicembre  2003,  n°23  e  s.m.i.,  Modifica  D.G.R.  n°210  del  22.06.2015  e  s.m.i.  – 
Riorganizzazione del Sistema dell’Offerta per la gestione dei servizi socio-assistenziali – Adempimenti 
Autorizzazione  al  Funzionamento”  ha  richiesto  al  Comune  Capofila  di  Crotone  il  relativo  parere 
all’apertura della struttura di che trattasi nel proprio ambito territoriale;
CONSIDERATO che il Settore 7 non ha ricevuto alcun riscontro dal succitato Comune Capofila dell’Am-
bito territoriale, pertanto il parere è da intendersi espresso in termini favorevoli all’autorizzazione al fun-
zionamento del Centro diurno per minori con disabilità “Turano” sita nel Comune di Crotone in Via Tom-
maso Campanella, n.52, per come espressamente previsto nella D.G.R. n. 607/2018;
PRESO  ATTO  che  l’istanza  prot.  n.  319051  SIAR//2019  rientra  nei  termini  stabiliti  dalla  Delibera 
n.607/2018, la quale stabilisce, per come anche confermato dalla  D.G.R. n.  503/2019:  “che tutte le 
richieste di nuove autorizzazioni al funzionamento, ampliamenti e trasformazioni, già pervenute presso il  
competente settore regionale a far data dal 01/12/2017 e che perverranno fino alla data di pubblicazione  
sul BURC del Regolamento potranno essere regolarmente evase dai competenti uffici, conformemente  
alle disposizioni normative nazionali e regionali e ai regolamenti citati in premessa”;
PRESO ATTO  della conformità del  presente decreto in esame alla Delibera della Giunta Regionale 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n.503 del 25/10/2019 e al relativo Regolamento n.22 del 25/11/2019;
RITENUTO  di  poter  concedere  l’autorizzazione  al  funzionamento  del  Centro  diurno  per  minori  con 
disabilità “Turano” sita nel Comune di Crotone in Via Tommaso Campanella, n. 52, nonché l’iscrizione 
all’Albo Regionale della Struttura di che trattasi, atteso che essa possiede i requisiti minimi previsti dal 
D.M. 308/2001 e dalla D.G.R. n. 503/2019 e relativo regolamento n. 22/2019;
CONSIDERATO che, ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, nessun finanziamento potrà essere 
erogato a titolo di contributo retta a carico del fondo sociale in assenza di accreditamento delle stesse 
strutture e dei contratti;

VISTI
la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Approva-
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- IN-
TEGRAZIONI”;
- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – In-
tegrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 
e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del  
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
- il Decreto Dirigenziale n. 7195 del 09/07/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria Cri-
stiano l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n.13 “Programmazione Erogazione dei Livelli Es-
senziali di Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio–Sanitari – Economia Sociale e Volontariato” del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
- il D.D.G. n.7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e
socio sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020;
- la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
- il D.lgs 14 marzo 2013 n.33” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata.

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- DI CONCEDERE, in conformità e in base alla competenza riconosciuta dalle D.G.R. nn. 607/2018 e 
503/2019, l’autorizzazione al funzionamento;
- DI PROVVEDERE all’iscrizione di Turano & C. s.r.l. all’Albo Regionale, per l’ospitalità e l’assistenza di 
n.  10 utenti al  Centro diurno per  minori  con disabilità “Turano” sita  nel  Comune di  Crotone in  Via 
Tommaso Campanella, n.52;
-  DI  FARE  OBBLIGO al  Legale  rappresentante  della  struttura  di  trasmettere,  prima  dell’inizio 
dell’attività e  contestualmente  alla  comunicazione  della  data  di  inizio  della  stessa  la  seguente 
documentazione:

• Elenco nominativo del personale con indicazione circa la tipologia di contratto applicato, il titolo di 
studio ed i curriculum di ciascun dipendente;

• D.V.R. redatto e firmato conformemente alla normativa vigente in materia;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Polizza assicurativa circa la responsabilità civile verso terzi degli ospiti, del personale e dei visita-
tori;

- DI SPECIFICARE che, ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, nessun finanziamento potrà 
essere erogato a titolo di contributo retta a carico del fondo sociale in assenza di accreditamento delle  
stesse strutture e dei contratti;
- PRENDERE ATTO della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta Regionale n.503 
del 25/10/2019 e al relativo Regolamento n.22 del 25/11/2019;
- DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Legale Rappresentante di Turano & C. s.r.l., a cura del 
Settore Politiche Sociali del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
- DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune Capofila di Crotone;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013  n.  33  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  regolamento  U.E 
2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAVAZZI MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Reggente
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


